和歌山県教育委員会定例会会議録

・日 時   平成２８年４月１９日（火）１５：００～

・場 所   教育委員会室

・出席者   宮 下 教育長     牧 野 教育企画監

竹 山 委 員     岡 﨑 教育総務局長

       佐 藤 委 員      楠  生涯学習局長

      野 田 委 員     木 皮 学校教育局長

       野 村 委 員     鳥 渕 総務課長

       桑 原 委 員     岡 本 給与福利課長

西 山 生涯学習課長

                 前 田 生涯学習課人権教育推進室長

                  志 場 スポーツ課長

水 上 文化遺産課長

小 滝 県立学校教育課長

                                 前 田 県立学校教育課特別支援教育室長

                   南  義務教育課長

                  笹 井 学校人事課長

                   橘  健康体育課長

                  池 田 教育センター学びの丘所長

木地尾 総務課副課長

藤 田 総務課秘書班長

                  繁 張 総務課主査

大 谷 総務課主査

名 倉 総務課主事

１ 開 会

○教育長 ただ今から、教育委員会４月定例会を開会する。

本日の議題である議案第７号、第８号、第９号については、人事案件であ

るため、また、その他の「平成２９年度和歌山県公立学校教員採用候補者選

考検査」については、公開することによって、教育行政の公正、また円滑な

運営に著しい支障を及ぼす恐れがあるため、これらを非公開としたいが、よ

ろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 それでは、議案第７号、第８号、第９号、並びに「平成２９年度和

歌山県公立学校教員採用候補者選考検査」については非公開とする。ついて

は、議事進行上、非公開案件の審議を「その他」事項の協議終了後としたい

が、よろしいか。

（異議なしの声）

２ 前回会議録の承認

平成２８年３月１５日(火)の定例会会議録について、承認した。

３ 報告事項

報第１号

「和歌山県情報公開条例の施行に関する和歌山県教育委員会規則の一部改正」

について

○教育長 報第１号「和歌山県情報公開条例の施行に関する和歌山県教育委員

会規則の一部改正」について説明願いたい。

○総務課長 行政不服審査法の改正に伴い、県情報公開条例が改正され、それ

に伴う教育委員会規則の改正である。

具体的には、１点目は不服申し立ての手続きが「審査請求」に一元化され

たことに伴う改正である。これまで「異議申立て」としていたものを、「審査

請求」に改正したい。

２点目は、「審査請求」をすることができる期間を、６０日間から３か月間

に延長したい。

３点目としては、県情報公開条例の条項の移動に伴う規定整備である。

○教育長 それでは、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 報第１号については、報告のとおり了承された。

報第２号

和歌山県教育委員会専用庁舎等取締に関する規則の一部改正について

○教育長 報第２号「和歌山県教育委員会専用庁舎等取締に関する規則の一部

改正」について説明願いたい。

○総務課長 県の庁舎等取締に関する規則の改正による教育委員会規則の改正

である。１点目は、「庁舎管理主管部長」を「管財課長」に改正したい。

２点目は、規定用語を法令用漢字へと改正したい。

○教育長 それでは、よろしいか。

     （意義なしの声）

○教育長 報第２号については、報告のとおり了承された。

４ 付議事項

議案第１号

和歌山県教育委員会事務評価審議会の委員の委嘱について

○教育長 議案第１号「和歌山県教育委員会事務評価審議会の委員の委嘱」に

ついて説明願いたい。

○総務課長 本審議会では、地方教育行政の組織及び運営に関する法律の一部

を改正する法律の第２６条を踏まえ、平成２７年度対象の教育委員会の事務

が適切に実施されているか、御審議いただくものである。

審議会委員については、民間、PTA、各校種校長会代表の６名を審議委員

として委嘱したいと考えている。

○教育長 それでは、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第１号については、原案のとおり決定する。

議案第２号

県立高等学校再編整備基本方針について

○教育長

議案第２号「県立高等学校再編整備基本方針」について説明願いたい。

○総務課長 本件について、平成２８年３月１１日から４月７日の期間で県民

意見募集したところ、FAX で７件、電子メールで９件、合計１６件の意見が

あった。それぞれ貴重な御意見ではあるが、各学校として対応していく課題

であり、基本方針案そのものを修正するものではないと考えている。

○教育長 それでは、よろしいか。

     （異議なしの声）

○教育長 議案第２号については、原案のとおり決定する。

議案第３号

和歌山県立図書館協議会委員の委嘱について

○教育長 議案第３号「和歌山県立図書館協議会委員の委嘱」について説明願

いたい。

○生涯学習課長 県立図書館協議会委員について、年度末の人事異動に伴い、

３名の新委員の承認をお願いしたい。

（異議なしの声）

○教育長 議案第３号については、原案のとおり決定する。

議案第４号

和歌山県立近代美術館協議会委員の委嘱について

○教育長 議案第４号「和歌山県立近代美術館協議会委員の委嘱」について説

明願いたい。

○文化遺産課長

  美術館協議会委員について、昨年１名辞職したため、補充として新たに１

名の新委員の承認をお願いしたい。

○教育長 それでは、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第４号については、原案のとおり決定する。

議案第５号

市町村立学校職員の給料の切替えに伴う経過措置に関する規則の一部を改正す

る規則について

○教育長 議案第５号「市町村立学校職員の給料の切替えに伴う経過措置に関

する規則の一部を改正する規則」について説明願いたい。

○給与福利課長 平成１８年４月の給料表の切替えに伴い、経過措置を受けて

いる職員が降格又は降号した場合における現給保障額に関し、所要の改正を

行うものである。

○教育長 それでは、よろしいか。

○野村委員 該当者はいるか。

○給与福利課長 該当者はいない。

○教育長 議案第５号については、原案のとおり決定する。

議案第６号

市町村立学校職員の平成２７年４月１日における給料の切替えに伴う経過措置

に関する規則の一部を改正する規則について

○教育長 議案第６号「市町村立学校職員の平成２７年４月１日における給料

の切替えに伴う経過措置に関する規則の一部を改正する規則」について説明

願いたい。

○給与福利課長 平成２７年４月の給料表の切替えに伴い、経過措置を受けて

いる職員が降号した場合における現給保障額に関し、所要の改正を行うもの

である。

○教育長 それでは、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第６号については、原案のとおり決定する。

５ 諸 報

「行事予定」について、事務局より説明。

＜主な日程＞

  ５月２６日（木） ５月教育委員会定例会

  ６月３０日（木） 第１回和歌山の教育を語る教育委員会議

６ その他

平成２８年度教育委員の県立学校訪問について

○教育長 「平成２８年度教育委員の県立学校訪問」について説明願いたい。

○県立学校教育課長 過去２年間、訪問が行われなかった学校を本年度対象校

として選出している。本年度対象は１６校あり、５名の教育委員で分担して

いただき、訪問する形になる。

○教育長 それでは、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 その他については、原案のとおり決定する。

これより非公開の案件とする。

＜非公開議案＞

議案第７号

平成２８年度教育広報紙作成業務に係るプロポーザル方式事業者選定委員会の

委員の委嘱について

  総務課長から、平成２８年度教育広報紙作成業務に係るプロポーザル方式

事業者選定委員会の委員の委嘱について説明があり、審議の結果、原案の

とおり決定した。

議案第８号

和歌山県スポーツ賞選考委員会委員の選任について

  スポーツ課長から、和歌山県スポーツ賞選考委員会委員の選任について説

明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第９号

平成２８年度和歌山県教科用図書選定審議会の委員について

  特別支援教育室長から、平成２８年度和歌山県教科用図書選定審議会の委

員について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

その他

平成２９年度和歌山県公立学校教員採用候補者選考検査について

  学校人事課長から、平成２９年度和歌山県公立学校教員採用候補者選考検

査について説明があった。

７ 閉 会

○教育長 これで、予定されていた議事が全て終了したので、４月定例会を閉

会する。

（１６：２０閉会）